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Introducere 

Capitolul 8 al Anexei nr. 1 a Ordinului Ministerului Finanțelor 2844/2016, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (în continuare 

“Reglementarea”), care transpune Capitolul 10 al Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului, solicită 

ca întreprinderile mari și entitățile de interes public care își desfășoară activitatea în industria extractivă sau în sectorul 

exploatării pădurilor primare să elaboreze și să publice anual un raport cu privire la plățile efectuate către guverne. Se 

solicită ca întreprinderile mari și entitățile de interes public care au obligația să elaboreze situații financiare consolidate să 

elaboreze și un raport consolidat  privind plățile efectuate către guverne. 

OMV Petrom S.A. (în continuare “Compania”), pe de o parte își desfășoară activitatea în industria extractivă și, pe de altă 

parte, este admisă la tranzacționare pe Bursa de Valori București (cu acțiuni) și pe Bursa de Valori de la Londra (cu 

certificate globale de depozit). Prin urmare, în conformitate cu Reglementarea menționată anterior, Compania a elaborat 

următorul raport consolidat (în continuare “Raport”) cu privire la plățile efectuate către guverne. Acest Raport face referire la 

OMV Petrom S.A. și la subsidiarele acesteia care își desfășoară activitatea în industria extractivă (segmentul Upstream). 

Secțiunea ‘Bazele de întocmire’ oferă cititorului informații despre conținutul acestui Raport. Această secțiune include și 

informații referitoare la tipurile de plăți care trebuie publicate precum și la modalitatea în care OMV Petrom a interpretat 

cerințele Reglementării în vederea elaborării Raportului.  

Din perspectivă socio-economică, Compania noastră și subsidiarele sale (în continuare “grupul OMV Petrom”) aduc, în țările 

în care își desfășoară activitatea, o contribuție mai largă decât plățile raportate în conformitate cu această Reglementare. 

Companiile din grupul OMV Petrom efectuează plăți către guverne și în legătură cu alte segmente ale activităților 

desfășurate, nu doar Upstream, de ex. Downstream Oil, Downstream Gas, Corporativ & Altele. În plus față de plățile 

efectuate către guverne, companiile grupului OMV Petrom contribuie la economiile țărilor în care își desfășoară activitatea 

prin crearea de locuri de muncă pentru angajați și contractori, prin achiziționarea de bunuri și materiale de la furnizori locali 

și prin activitățile de investiții de interes social. 

Bazele de întocmire 

Entitățile care raportează 

Conform cerințelor Reglementării, OMV Petrom trebuie să elaboreze un raport consolidat cu privire la plățile efectuate către 

guverne direct sau de către oricare dintre subsidiarele Companiei care sunt incluse în situațiile financiare consolidate ale 

grupului și care își desfășoară activitatea în industria extractivă. Prin urmare, entitățile incluse în scopul acestui Raport sunt 

OMV Petrom S.A. (România), Tasbulat Oil Corporation LLP (Kazahstan), KOM-Munai LLP (Kazahstan), OMV Offshore 

Bulgaria GmbH (Bulgaria) și OMV PETROM GEORGIA LLC (Georgia). Pentru Bulgaria, nu au fost înregistrate plăți în anul 

2021 care să fie relevante pentru acest raport. 

Activități în scopul acestui Raport 

Sunt prezentate în acest raport plățile efectuate către guverne de către grupul OMV Petrom în legătură cu oricare dintre 

următoarele activități: explorarea, prospectarea, descoperirea, exploatarea și extracția zăcămintelor de minerale, petrol, 

gaze naturale sau alte materiale („activități extractive”). 

Guvern  

‘Guvern’ este definit ca orice autoritate națională, regională sau locală a unui stat și include departamentele, agențiile sau 

întreprinderile controlate de acea autoritate guvernamentală. 

Proiect 

Conform Reglementării, plățile sunt raportate defalcate la nivel de: 
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 guvern și autoritate guvernamentală; 

 tip de plată; 

 „proiect”, unde este posibil. 

Pentru scopul acestui Raport, ‘proiect’ este definit ca ansamblul activităților operaționale care sunt reglementate de un 

singur contract, licență, locație, concesiune sau alte acorduri juridice similare și care formează baza pentru o obligație de 

plată către un guvern. Dacă mai multe astfel de acorduri sunt interconectate pe fond, acestea sunt considerate a fi un singur 

proiect pentru scopul acestui Raport.  

Acordurile juridice „interconectate pe fond” sunt definite ca un set de contracte, licențe, locații, concesiuni sau alte acorduri 

conexe care au termeni similari pe fond, integrate din punct de vedere operațional și geografic, care sunt semnate cu 

guvernul și, prin urmare, generează obligații de plată. Aceste acorduri pot fi reglementate de un singur contract, un acord de 

asociere în participație, un acord de partajare a producției sau un alt acord juridic global.  

Pot exista cazuri – de exemplu, impozitul pe profit - în care nu este posibilă atribuirea plăților unui singur proiect, prin urmare 

OMV Petrom raportează astfel de plăți la nivel de țară în prezentul Raport. 

Plata în numerar și în natură 

Conform Reglementării, sumele trebuie raportate la momentul efectuării plăților, aceasta însemnând că sunt raportate în 

perioada în care are loc transferul de numerar, indiferent de perioada în care a fost înregistrată obligația corespunzătoare.  

Rambursările sunt raportate de asemenea în perioada în care sunt primite și fie compensează plățile realizate în respectiva 

perioadă, fie sunt raportate ca sume negative. 

Plățile în natură către un guvern sunt convertite la valoarea lor echivalentă  în numerar, pe baza metodei de evaluare cea 

mai adecvată și relevantă pentru fiecare tip de plată. Aceasta poate fi evaluarea la cost sau la valoarea justă (de piață), în 

Raport incluzându-se o explicație cu privire la metoda de evaluare utilizată. Acolo unde este cazul, se includ în Raport  și 

volumele aferente acestor plăți. 

Materialitate 

Plățile unice sau seriile de plăți conexe care au valoare mai mică de 100.000 EUR (RON 443,400 – echivalentul la cursul 

valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data de 19 iulie 2013) în cursul unui exercițiu financiar sunt excluse 

din acest Raport.  

Moneda de raportare 

Moneda de raportare este leul românesc (RON). Plățile realizate în alte monede decât RON sunt convertite în scopul 

acestui Raport la rata medie de schimb a perioadei de raportare. 

Tipurile de plăți 

Drepturi de producție 

În cadrul unui acord de partajare a producției, guvernul gazdă este îndreptățit la o parte din producția de țiței și gaze și cel 

mai adesea aceasta este plătită în natură. Grupul OMV Petrom nu a realizat astfel de plăți în acest an. 

Impozite 

Sunt raportate impozitele percepute asupra venitului, producției sau profiturilor societăților. Rambursările sunt compensate 

cu plățile și evidențiate corespunzător. Taxele percepute asupra consumului, impozitul pe venitul personal, contribuțiile 

sociale, impozitul pe vânzări nu sunt raportate conform acestei Reglementări. De asemenea, alte tipuri de impozite si taxe, 

cum ar fi impozitele pe proprietate și taxele de mediu nu sunt raportate. 
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Redevențe 

Redevențele sunt plățile realizate pentru dreptul de a exploata resursele de țiței și gaze naturale, stabilite în mod uzual ca 

procent din valoarea producției. 

Dividende 

În conformitate cu această Reglementare, dividendele sunt raportate în cazul în care sunt plătite în locul drepturilor de 

producție sau al redevențelor. Dividendele plătite unui guvern ca acționar comun sau obișnuit al entității respective nu sunt 

raportate, dacă aceste dividende sunt plătite guvernului în aceleași condiții ca și celorlalți acționari.   

Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021, grupul OMV Petrom nu a efectuat  astfel de plăți de dividende către guverne. 

Prime  

Primele includ prime de semnare, descoperire și producție, în fiecare caz în măsura în care au fost plătite în legătură cu 

activitățile relevante. 

Taxe 

Acestea includ taxe de licență, taxe de închiriere, taxe de înregistrare și alte taxe aferente licențelor și / sau concesiunilor, 

respectiv accesului la zonele în care se realizează activitățile extractive. 

Raportul exclude taxele plătite guvernelor pentru servicii administrative care nu sunt legate specific de activitățile extractive 

sau de accesul la resurse extractive. În plus, sunt de asemenea excluse plățile efectuate ca și contravaloare a unor servicii 

realizate de guvern. 

Plăți pentru îmbunătățiri aduse infrastructurii 

Raportul ar trebui să includă plăți realizate de grupul OMV Petrom pentru îmbunătățiri aduse infrastructurii, cum ar fi 

construcția unui drum sau a unui pod care deservește comunitatea, indiferent dacă grupul OMV Petrom efectuează plata 

către entități non-guvernamentale. Acestea sunt raportate fie în momentul în care plata a fost realizată către guvern, fie în 

momentul în care respectivele active au fost predate guvernului sau au fost puse la dispoziția comunităților locale. Plățile 

care au o  natură de investiții de interes social, donațiile sau sponsorizările sunt excluse din acest Raport. 

Sumarul plăților  

Tabelul centralizator de mai jos prezintă plățile relevante către guverne, efectuate de grupul OMV Petrom în anul care s-a 

încheiat la 31 decembrie 2021. 

(în mii RON) 

Impozite 

(pe venit, 

producție 

sau profit) 

Redevențe Prime Taxe 

(licențe, 

închiriere, 

înregistrare și 

altele) 

Total Plăți 

România 1.122.765 647.003 - 117.983 1.887.751 

Kazahstan 8.282 - - - 8.282 

Georgia - - 6.977 - 6.977 

Total 1.131.047 647.003 6.977 117.983 1.903.010 

      

 

Dintre cele șapte categorii de plăți prevăzute de către Reglementare a fi raportate, grupul OMV Petrom nu a plătit dividende, 

drepturi de producție sau îmbunătățiri ale infrastructurii care sa se fi încadrat în definițiile Reglementării și prin urmare aceste 

categorii nu sunt prezentate. 
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Plăți la nivel de proiect, guvern și tip de plată 

(în mii RON) 

Impozite 

(pe venit, 

producție sau 

profit) 

Redevențe Prime Taxe 

(licențe, închi- 

riere, înregis- 

trare și altele) 

Total Plăți 

ROMÂNIA      

Plăți la nivel de proiect      

Zone de producție Onshore - 501.466 - 106.442 607.908 

Asocieri în participațiune Onshore - 5.793 - - 5.793 

Offshore Marea Neagră 244.389 139.744 - 3.221 387.354 

Plăți neatribuibile proiectelor 878.376 - - 8.319 886.695 

Total 1.122.765 647.003 - 117.983 1.887.751 

Plăți la nivel de guvern      

Bugetul de Stat 1.122.765 647.003 - - 1.769.768 

Regia Națională a Pădurilor ‑ Romsilva - - - 73.802 73.802 

Diverse Consilii Locale - - - 19.868 19.868 

Agenția Națională pentru Resurse Minerale (ANRM) - - - 12.329 12.329 

Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei 

(ANRE) - - - 8.319 8.319 

Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor 

Petroliere Offshore la Marea Neagră (ACROPO) - - - 3.183 3.183 

CONPET S.A. - - - 481 481 

Total 1.122.765 647.003 - 117.983 1.887.751 

KAZAHSTAN      

Plăți la nivel de proiect      

Komsomolskoe 4.782 - - - 4.782 

Tasbulat, Turkmenoi, Aktas 3.500 - - - 3.500 

Total 8.282 - - - 8.282 

Plăți la nivel de guvern      

Comitetul pentru Veniturile Statului1 8.282 - - - 8.282 

Total 8.282 - - - 8.282 

GEORGIA      

Plăți la nivel de proiect      

Offshore Marea Neagră - - 6.977 - 6.977 

Total - - 6.977 - 6.977 

Plăți la nivel de guvern      

LEPL Agenția de Stat pentru Țiței și Gaze - - 6.977 - 6.977 

Total - - 6.977 - 6.977 

Total 1.131.047 647.003 6.977 117.983 1.903.010 

      
1 Comitetul pentru Veniturile Statului din cadrul Ministerului Finanțelor al Republicii Kazahstan. 
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